residual, buscando assim refletir a perda do valor econômico do bem, através do método linear. 

NOTA 03 – Provisão de Férias, 13º Salário e  Encargos Sociais  
 Foram provisionados com base nos direitos adquiridos pelos empregados até a data de fechamento 
do balanço. 

NOTA 04 – Subvenções Recebidas 
Foi recebido R$ 2.292.037,37 (dois milhões, duzentos e noventa e dois mil, trinta e sete reais e 

trinta e sete centavos) sendo R$ 2.088.227,96 (dois milhões, oitenta e oito mil, duzentos e vinte e sete reais 
e noventa e seis centavos) referente ao Termo de Colaboração com a Secretaria de Educação do Distrito 
Federal – SEDF e R$ 203.809,41 (duzentos e três mil, oitocentos e nove reais e quarenta e um centavos) 
referente ao Termo de Fomento com o Fundo do Direito da Criança e do Adolescente. 

NOTA 05 – Saldos em Conta Corrente e Aplicações Financeiras 
Estão constituídos por valores originais aplicados em instituição financeira, acrescidos de